哈尔滨工业大学（威海）
关于印发《星级志愿服务评选方法》的通知

各院团委：
现将《哈尔滨工业大学（威海）星级志愿服务评选方法》印发，请遵照执行。

二○二五年三月十二日

共青团哈尔滨工业大学（威海）委员会
星级志愿服务评选方法
（2025年3月修订）

为规范我校大学生志愿服务工作，提升我校大学生志愿服务组织的活动策划和管理能力，增强志愿者和志愿组织的社会责任感，提高我校大学生志愿服务活动的水平和实效，特制定本办法。
一、评选范围
本评选办法适用于哈尔滨工业大学（威海）本科生、硕士生
二、评选类型
星级志愿者、星级志愿服务项目
三、评选条件
1.星级志愿者评选条件
（1）热爱祖国，拥护共产党的领导，遵守国家法律法规；
（2）具有良好的道德品质，严格遵守高等学校学生行为准则和学校、学院的各种规章制度；
（3）品学兼优，遵纪守法，无不良过失；
（4）秉承“奉献、友爱、互助、进步”的志愿者精神，积极参加志愿服务活动；
（5）上年度志愿时长40小时以上。
2.星级志愿服务项目评选条件
（1）项目运营团队热爱祖国，拥护共产党的领导，遵守国家法律法规；

（2）组织健全、机制完善、管理规范，项目运营团队包括志愿社团、院系志愿服务团队、班级等，核心成员不少于10人；
（3）项目运营团队管理有序、相对稳定且有一定专业性，按照学校规定，定期进行备案、述职；且必须是长期存在的团队，有一年以上志愿服务经验，不接受临时性组织、团队的申请；
（4）项目应是遵守法律法规、促进社会进步，推动公益事业发展，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，自愿向社会和他人提供服务，且具有一定周期的志愿服务项目。
（5） 项目管理规范。项目有计划有总结，实施过程体现了招募培训、服务管理、记录认证等内容，有较强的参与性。项目经费预算合理，支出款项符合规范，资金管理公开透明。
（6）项目目标明确，紧紧围绕党政大局、服务群众需求，切合志愿服务的基本要求；服务内容科学，开展志愿服务活动的时间和次数较为充分、均衡，有明确的服务对象和方法举措；社会效益显著，建立了日常志愿服务制度并呈现常态化发展特点，与服务对象或单位建立长期稳定的服务关系；
四、评选细则
1.星级志愿者评选细则
（1）评选时间为每年3月份，志愿时长认定时间范围为上一个自然年（1月1日-12月31日），特殊情况单独说明；
（2）认定时间范围内累计志愿服务时长达到或者超过40小时；
（3）认定时间范围内志愿时长超过40小时的志愿者，按照志愿时长进行排序，前10%认定为五星级志愿者，10%-20%认定为四星级志愿者，20%-40%认定为三星级志愿者，40%-60%认定为二星级志愿者，60%-100%认定为一星级志愿者；
[bookmark: _GoBack]（4）认定为一星级、二星级、三星级、四星级、五星级志愿者，不需要进行答辩。
（5）五星级志愿者有资格参评金星级、银星级、铜星级志愿者的评选。
2.星级志愿服务项目评选细则
（1）星级志愿服务项目采用立项答辩方式进行，春季学期项目立项、秋季学期（12月）结项答辩。
（2）根据结项答辩结果评定本年度“优秀志愿服务项目”。
（3）连续两年获评“优秀志愿服务项目”的暂停申请一年。
五、奖励方案
（1）经认定的志愿服务时长，均可申请校区团委给予的时长认定证明；
（2）每年的志愿服务时长可换算成日常行为分，每10个小时换算日常行为分1分，上限为5分。每年春季学期统一进行加分，秋季学期不再加分，特殊情况单独说明。
（3）集中对星级志愿者和优秀星级志愿服务项目进行宣传表彰；
（4）获得金星级、银星级、铜星级的志愿者以及优秀志愿服务项目优先推荐参加校本部、威海市、山东省以及团中央志愿服务相关的各种奖项。
六、其他
本办法自2025年3月12日起开始执行，由校区团委负责解释。
共青团哈尔滨工业大学（威海）委员会
校区团委志愿服务部
2025年3月12日
4